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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurence hypotečních úvěrů pro Raiffeisen

banku. Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část se zabývá definicí,

rozdělením a identifikací konkurence. Dále pokračuje analýzou prostředí podniku a SWOT

analýzou. Vysvětluje základní pojmy marketingu bankovních služeb a specifikuje

úvěry na bydlení. Druhá praktická část v úvodu představuje Raiffeisen banku, dále

pokračuje analýzou jejího prostředí. Potom následuje analýza konkurence a identifikace

nejsilnějších konkurenčních bank. Pomocí modelačních případů fiktivního klienta jsou

porovnány služby jednotlivých bank a vyhodnoceny. Na závěr budou uvedeny návrhy

a doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti banky.

Klíčová slova: Konkurence, konkurenční výhoda, konkurenceschopnost, SWOT analýza,

PEST analýza, hypoteční úvěry.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Competition Analysis of Mortgage Loans for Raiffeisen

Bank. The Thesis is divided into two parts. The first theoretical part deals with the

definition, the classification and the identification of the competition. The work further

analyse of the company and SWOT analysis, explains the basic concepts of marketing

of banking services, it also specifies loans.The second part presents the introduction

of Raiffeisen Bank and proceedes with analyzing its environment which is followed

by a competition analysis and an identification of the strongest competitor banks. Services

of individual banks are compared and evaluated, using a fictitious client. In the last part

of the thesis there are proposals and recommendations to improve the competitiveness

of bank.

Keywords: Competition, Competitive Advantage, Competitiveness, SWOT analysis, PEST

Analysis, Mortgage Loans

“Jedinou konstantou příští doby bude změna“

Peter F. Drucker, 1968
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurence hypotečních úvěrů pro Raiffeisen

banku. Žijeme v době, kdy většina lidí musí řešit své vlastní bydlení formou úvěru.

V posledních letech jsou navíc podmínky pro hypotéku více než ideální a ve srovnání

s podmínkami v minulosti se dá říci, že ty nejlepší. Ceny bytů se nachází ve velmi nízké

cenové hladině, ekonomice se daří, lidé mají chuť utrácet a hypoteční úrokové sazby lámou

nejnižší procentuální body v historii. Proto i konkurenční boj mezi jednotlivými bankami

je velmi zostřený.

Cílem této práce je analýza hypotečních úvěrů největších konkurenčních bank

a srovnání s Raiffeisen bankou. Dále vyhodnocení jednotlivých prvků marketingového

mixu, předložení návrhů a doporučení, které by bance pomohli ke zvýšení

konkurenceschopnosti na hypotečním trhu.

Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. Teoretická část čerpá z poznatků

odborné literatury zaměřené na konkurenční prostředí. Podrobně se zabývá pojmy

konkurence, identifikace konkurence a také, kde a jak získat relevantní informace

o konkurenci. Dále, na teoretické úrovni popisuje analýzy STEP a SWOT. Druhá třetina

teoretické části se zaměřuje na vlastnosti služeb, marketingový mix bankovních služeb.

Poslední kapitoly se věnují teoretickým informacím o hypotečním trhu, především

charakteristice, historii a základním pojmům hypotečního bankovnictví.

Začátek praktické části se věnuje charakteristice Raiffeisen banky a jejím portfoliem

hypotečních služeb. Dále zkoumá vnější makroprostředí za pomoci PEST analýzy.

Na základě těchto informaci je zpracována SWOT analýza. V rámci aplikace poznatků

z teoretické části se další kapitoly zabývají sběrem informací, identifikací

a charakteristikou nejsilnějších konkurentů Raiffesien banky. V závěru praktické části jsou

vytvořeny dva modelační případy nejčastěji žádaných účelových hypoték. Tyto modely

jsou srovnány navzájem mezi konkurenčními bankami. Srovnání se zaměřuje na jednotlivé

prvky marketingového mixu služeb. V závěru práce jsou popsány jednotlivé návrhy

a doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti v oblasti hypoték pro Raiffesien banku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurenci definuje Čichovský (2002, s. 13) jako otevřenou množinu konkurentů,

kteří vytvářejí v daném čase a teritoriu konkurenční prostředí se vzájemnou silovou

interakcí jednotlivých konkurentů.

Srozumitelněji tento pojem definoval Kotler (1991, s. 252). Konkurence je soutěž.

Konkurenty jsou společnosti, které soutěží o co nejlepší uspokojení zákazníka se stejnými

nebo podobnými potřebami. Firma by však měla být ve střehu i před konkurenty,

kteří mohou vstoupit na trh s úplně jinou novou nabídkou vedoucí k uspokojení potřeb

zákazníků.

Konkurence provázela obchod od nepaměti. Vliv konkurence od šedesátých let stále velmi

roste a sílí. Ohroženi jsou všichni. Ani velké a silné podniky nemusejí odolat náporu

konkurence. S příchodem internetu do běžné praxe jsou podniky vystaveny dalšímu

výraznému zostření konkurence. Podniky jsou díky internetu mnohem průhlednější,

vzájemné konkurenční odlišení je náročnější, veškeré operace jsou rychlejší.

(Jirásek, 2002, s. 40)

Zákazníci mohou přes internet získat informace o výrobcích a jejich parametrech, nových

technologiích, cenách. Mohou komunikovat mezi sebou, vytvářet zájmové skupiny

a předávat si své zkušenosti a poznatky o zboží. (Jakubíková, 2008, s. 46)

Trh prochází neustálými změnami a čím dál tím rychlejším vývojem. Změny v politickém

uskupení světa odstraňují bariéry mezi jednotlivými zeměmi. Dochází k deregulaci

chráněných trhů a k vytváření globální konkurence. (Kotler, 2007, s. 568)

Konkurence dnes není jen o nejnižších nákladech a nejlepší ceně. Druhým argumentem

konkurence se stala jakost a třetím stále důraznějším argumentem se stává čas a pohodlí.

Ostrost konkurence vede k tomu, že společnosti hledají nejrůznější příležitosti,

aby se odlišily. Konkurenčnost má dvě stránky: schopnost vést útok na konkurenty a na

druhé straně čelit útoku konkurentů. Být konkurenční vlastně znamená mít dostatečné

konkurenční výhody. Konkurenční výhoda je schopnost mít náskok před konkurencí.

Konkurenční výhodou může být skoro všechno: lepší kvalitnější výrobek, užitnost, jakost,

cena, služby, které ho provázejí, ekologická ohleduplnost ale také lepší technologie,

procesy, informace, produktivita a efektivita výroby. (Jirásek, 2002, s. 45,50)
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1.1 Formy konkurence

Na dnešních trzích dominují následující typy konkurence:

Konkurence lokální a globální. Na trhy vstupují nadnárodní společnosti, které konkurují

lokálním firmám a přitom využívají výhod globálního hráče.

Konkurence přímá a alternativní. Zákazník má nepřeberné množství možností

při výběru různých alternativ při snaze uspokojit své potřeby.

Konkurence uvnitř firmy. Ve velkých společnostech vlastnících více značek se stává,

že dceřiné společnosti bojují o investici pro svůj výrobek nebo rozvoj. Tím vzniká

konkurence mezi jednotlivými odděleními.

Konkurence legální a nelegální. V konkurenčním boji se někteří nebojí bohužel použít

i nelegální prostředky. Příkladem je korupce.

Konkurence na trhu práce. Uchazeči o práci nebo zaměstnanci si mohou vybírat mezi

platovými nabídkami od firem z jiných odvětví, které je lákají na vyšší přidanou hodnotu.

Konkurence na finančních trzích. I v oblasti žádostí o dotace a úvěry si firmy

na finančních trzích konkurují.

Konkurenční výhody se znehodnocují v čase. Konkurenční výhody se v průběhu času

redukují a znehodnocují. Monopol z pohledu času má konkurenční výhoda velmi krátký.

Konkurence vůči zákazníkovi. Podniky musí velmi často konkurovat přímo zákazníkovi.

Spotřebitel vystupuje ze své pasivity a stává se aktivním. Díky velkému množství

dostupných informací a technologiím se stává vzdělanějším a je schopen vytvořit

a zrealizovat řešení sám. (Košturiak, Cháľ, 2008, s. 28)
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2 ANALÝZA KONKURENCE

K tomu, aby mohla společnost na trhu efektivně fungovat, musí o své konkurenci vědět

co nejvíce. Neustále by měla srovnávat své ceny, parametry a kvalitu produktů, distribuční


[…]


nachází v obytné čtvrti s průjezdností 12 280 vozidel za den. Plocha má vlastní osvětlení.

Cena měsíční kampaně je 43 000 Kč bez DPH. V ceně je zahrnut tisk plakátu, instalace

reklamního materiálu a pojištění proti poškození plakátu. Vhodný obsah reklamního

plakátu by měl být zaměřen na nízkou úrokovou sazbu a benefity, které RB poskytuje

v rámci své jarní a podzimní kampaně.

13.2 Modelační případy fiktivních klientů

Po zpracování, hodnocení a porovnání případů jsou v této kapitole uvedeny následující

závěry a doporučení:
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RB je bezkonkurenčně nejlepší bankou na trhu pro hypotéky poskytované za účelem

výstavby rodinného domu. Velkou mírou k tomu přispělo i období, ve kterém byly

osloveny banky a zpracovány jednotlivé nabídky. V tomto období RB měla marketingovou

kampaň JARNÍ HYPODNY, které významně ovlivnily cenu, tedy úrokovou sazbu. Dále

tato kampaň slibuje klientům Bonus ve výši 5 000 Kč. Bonus bude připsán na běžný účet

klienta při podpisu úvěrové smlouvy. Tento bonus lze chápat i tak, že se klientovi vrátí

náklady na odhad. Je velká škoda, že se lidé a potencionální klienti dozvědí o této kampani

pouze z letáčků na pobočce a na webových stránkách banky v sekci hypotéky. Tady bych

doporučila výrazněji informovat zákazníky o této kampani na webových stránkách

a to hned na úvodní stránce.

Jak již bylo několikrát zmíněno, hypotéka za účelem výstavby má také nejlepší parametry

a metodiku. Pro klienta jsou jednodušší a benevolentnější než v ostatních bankách.

Když jsem pátrala v archívech a historii, bylo tomu tak vždycky. RB jako první přišla na

trh s tím, že lidé nemusejí dokládat faktury, dokladem o prokázání účelovosti jim stačí

protokol certifikovaného odhadce a další a další vylepšení, se kterými RB přišla jako první

a většina bank je později okopírovala. Tyto věci se ale potenciální klient nedozví, banka

nijak nepropaguje své konkurenční výhody na veřejnost. Zájemce o hypotéku

na výstavbu se to dozví bohužel až v momentě, kdy si dělá vlastní průzkum jednotlivých

bank. To už může být pozdě. Doporučení z mé strany je vytvořit jarní reklamní kampaň,

která bude poukazovat na metodické zpracování, jednoduchost sjednání a čerpání hypoték

na výstavbu. Jarní proto, že se začíná probouzet trh s nemovitostmi, lidé většinou svá

rozhodnutí a plány začínají uskutečňovat právě na jaře. Jarní také proto, že zároveň

podpoří akci jarní hypodny. Navíc RB tímto bude cílit přesně na klientelu, o kterou má

zájem.

V druhém modelačním případě fiktivní klientka neprošla vůbec podmínkou příjmu,

kterou má RB nastavenou na minimální výši 25 000 Kč. Je pravda, že strategickým cílem

RB je cílit na bonitní klienty a podnikatele, ale zároveň má RB dílčí cíl navyšovaní obejmu

hypoték v roce 2017 o 8% oproti roku 2016. Jedna z cest určitě vede přes mírné snížení

podmínky výše měsíčního příjmu a propočet bonity dle výše příjmů a nákladů. Koupě bytu

tvoří stále největší účelový podíl na celkovém objemu schválených hypoték. Bohužel

v tomto segmentu RB utíká velký počet klientů do jiných bank.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční prostředí v oblasti hypoték

pro Raiffeisen banku. Na začátku bylo nutné prostudovat teoretické podklady. Z odborné

literatury vybrat a zpracovat téma konkurence, analýzy konkurenčního prostředí,

informace o trhu hypoték, bankovní služby.

Náročnější a stěžejní pro tuto práci byla druhá praktická část. V jejím úvodu byla

charakterizována Raiffeisen banka, popsáno portfolio hypotečních služeb a zmíněna byla

také metodika poskytování úvěrů. Další kapitola se zabývala zkoumáním vnějšího

prostředí pomocí PEST analýzy. Dále byla zpracována SWOT analýza. Díky této analýze

se přesně identifikovaly silné a slabé stránky vnitřního prostředí banky a upozornilo se

na hrozby, které mohou ovlivnit fungovaní RB z vnějšího prostředí. Také se definovaly

příležitosti, které by banka měla využít ve svůj prospěch v blízké budoucnosti.

Nejdelší částí této práce je analýza a identifikace konkurence. Zde byli identifikováni

největší konkurenti RB z pohledu objemu, množství sjednávaných úvěrů, ale také byly

zjištěny jejich cíle a strategie.

V následující kapitole se za pomoci fiktivního klienta srovnávaly jednotlivé prvky

marketingového mixu u dříve identifikovaných bank. U čtyř největších konkurentů RB

se na základě webové poptávky a následné návštěvy jednotlivých poboček hypotečních

center hodnotily: distribuční kanál, personál, procesy, marketingová komunikace, produkt

a cena. V modelačních případech byly zvoleny nejčastěji žádané účely a to výstavba

rodinného domu a koupě bytu. Zde se ukázalo, že RB při poskytování úvěru na výstavbu je

z pohledu ceny a kvality produktu nejlepší na trhu. V případě poskytnutí úvěru na koupi

bytu se jednotlivé parametry nemohly vůbec porovnat, protože fiktivní klientka nesplnila

podmínku minimálního příjmu.

Na závěr byly navrženy pro Raiffeisen banku doporučení, které vyplynuly z jednotlivých

zkoumání, analýz a porovnávání. Tato doporučení byla navržena za účelem zvýšení

konkurenceschopnosti a splnění strategických cílů banky v oblasti hypotečních úvěrů.
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