Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Blanka Jirčíková

Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

2016/2017

Projektové řízení v praxi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma BP odpovídá studovanému oboru. Praktická i teoretická část práce jsou v souladu. Práce vychází z dostatečného množství literárních a internetových zdrojů, které jsou správně citovány.

V práci jsou pouze drobné stylistické chyby.

Úvodní část praktické části popisuje Raiffeisen banku. Následuje odpovědně provedená PEST a SWOT analýza, kde autorka uplatňuje znalosti ze studia, ale i z vlastní praxe.

Důležitou součástí je analýza konkurence a vytipování nejdůležitějších konkurentů pro banku na trhu s poskytováním hypoték.

Stěžejní součástí je kapitola zpracované modelové situace, která byla ověřena nejen u RB, ale hlavně u vybraných konkurenčních bank.

Následuje kapitola smysluplných návrhů a doporučení pro RB.

Autorka prokázala, že se velmi orientuje v řešené problematice a má odborné znalosti.

BP je využitelná v praxi.

Po formální stránce je práce v pořádku a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vás konkurenční výhodou Raiffeisen banky?
2. Kterou banku pro hypoteční úvěr byste si zvolila Vy osobně?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. května 2017

Miloslava Kubičková

podpis hodnotitele BP